
CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 34 DEL 09/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ASS. PROLOCO CEPAGATTI
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  E  ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE
TURISTICA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove, del mese di Aprile alle ore 12:35, presso la
SALA  DELLE  ADUNANZE,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge
dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del
Presidente  CANTO' GINO.

All’appello risultano: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CANTO' GINO SI

VICE SINDACO PALOZZO ANNALISA SI

ASSESSORE SBORGIA CAMILLO SI

ASSESSORE SANTAVENERE TIZIANO --

ASSESSORE TATILLI GIANNI SI

ASSESSORE AMBROSINI M. GIULIA SI

Presenti n° 5 Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   CANTO' GINO, nella sua qualità di Presidente, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 09/04/2024  - Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata
la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2024;

con delibera di Giunta comunale n. 32 in data 28.03.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione per  il  periodo 2024/2026 integrato con il  Piano degli  Obiettivi  e della Performance e disposta
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

la legge 383/2000 recante la “disciplina delle associazioni di promozione sociale” riconosce il valore sociale
e la funzione del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendo lo
sviluppo  del  territorio,  nella  salvaguardia  della  sua  autonomia  e  favorendo  l’apporto  originale  per  il
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale;

da  poco  si  è  costituita  l’Associazione  Pro  Loco  “PRO  LOCO  CEPAGATTI  APS”  che  ha  finalità  di
promozione turistica e di valorizzazione dei servizi, delle realtà e delle potenzialità naturalistiche, culturali,
sociali e gastronomiche del territorio di Cepagatti;

con determinazione n. DPH002/005 del 04/01/2024 della Regione Abruzzo l’Associazione Pro Loco “PRO
LOCO  CEPAGATTI  APS”  del  Comune  di  Cepagatti  (PE)  è  stata  iscritta  all’Albo  Regionale  delle
Associazioni Pro Loco e che lo Statuto della suddetta Pro Loco è ispirato ai principi stabiliti dall’art. 3 della
Legge Regionale 9/2018; 

il Comune, ai fini della promozione turistica del territorio ritiene che la collaborazione dell’Associazione Pro
Loco  e  delle  altre  associazioni,  rappresenti  il  valore  aggiunto  oltre  che  significare  un  ulteriore
riconoscimento del  ruolo e  dell’importanza dell’associazionismo e del  volontariato nella  promozione de
territorio;

l’Associazione Pro Loco di CEPAGATTI è un’associazione senza scopo di lucro che nel proprio Statuto
prevede tra l’altro, di operare attivamente, attraverso i propri soci volontari, al fine di favorire lo sviluppo
turistico, culturale, ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio del Comune di Cepagatti e
favorire  il  miglioramento  della  vita  dei  suoi  residenti  ed  ospiti,  ispirandosi  a  principi  di  democrazia,
indirizzati ad ottenere i migliori risultati possibili nell’ambito dell’attività di promozione ed utilità sociale;

RICORDATO  che  il  Comune  di  Cepagatti,  nell’ambito  delle  proprie  finalità  statutarie  provvede  alla
valorizzazione del patrimonio artistico e culturale del territorio tramite un’adeguata promozione sul territorio
comunale; 

VISTO l’art. 12 della legge n. 241/1990 che impone alla P.A. la previa determinazione di criteri e modalità
per la legittima concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili di natura finanziaria ed economica sia
alle persone fisiche che a quelle giuridiche;

VISTO  il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  con  annessa
attribuzione  di  vantaggi  economici  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  30  del
09/06/2009; 

RITENUTO di  dare attuazione alla concessione dei  contributi,  così  come previsto all’art.  8  del  vigente
Regolamento, per le Associazioni, che svolgono attività promozionali finalizzate allo sviluppo economico e
sociale  ed  al  bene  sociale  della  comunità  con  tutti  i  conseguenti  “benefici  di  ritorno”  anche  a  livello
pubblicitario per l’Ente; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 09/04/2024  - Pag. 2 di 6



DATO ATTO che la Pro Loco di  Cepagatti  permette  di  valorizzare le  tipicità del  territorio comunale e
rafforzare notevolmente l’identità del territorio di Cepagatti, attraverso iniziative di promozione rivolte alla
collettività;

VISTO l’art. 4 comma 1, lettera d) del D.lgs. 165/2001 che assegna espressamente agli organi di governo la
competenza a definire i soli criteri generali e ad emanare gli atti di indirizzo in materia di ausili finanziari a
terzi e l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 in materia di competenze dirigenziali e dei responsabili dei servizi in
ordine alla materiale concessione dei contributi ed ausili finanziari, che riveste carattere di provvedimento
gestionale allorché il  responsabile del  servizio è chiamato ad esercitare una mera discrezionalità tecnica
finalizzata ad individuare, nell’ambito delle indicazioni e direttive fornite dagli organi politici di controllo ed
indirizzo, l’importo delle somme da assegnare ai richiedenti;

CONSIDERATO, in proposito, che: 
- il  c.d.  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  richiede  che  lo  Stato  e  gli  enti  pubblici  territoriali
intervengano solo in quanto le funzioni non possano essere svolte dai cittadini e dalle formazioni sociali che
essi  esprimono  e  che  gli  enti  pubblici  non  debbano  sostituirsi  alle  iniziative  degli  individui  e  delle
associazioni, ma che al contrario debbano fare appello alle loro energie; detto principio definisce il limite
esterno alla funzione della pubblica amministrazione; 
- in particolare, il principio di sussidiarietà, specie nell’accezione orizzontale, determina un rapporto
completamente nuovo tra la Pubblica Amministrazione e i cittadini, non più da superiore ad amministrato,
ma  di  collaborazione  tendenzialmente  paritaria  per  il  raggiungimento  di  un  fine  di  interesse  generale
comune. Esso implica la valorizzazione dei cittadini associati, cioè delle organizzazioni che, pur essendo
private  nella  forma  e  nella  sostanza  perseguono  finalità  di  utilità  generale,  collettiva  ed  in  definitiva
pubblica;

RITENUTO che le attività delle associazioni, organismi ed enti pubblici e/o privati locali, contribuiscono
alla promozione sociale del territorio, collocandosi, pertanto, tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla scorta
del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della Costituzione, rappresentando una modalità
alternativa di svolgimento di compiti pubblici e non una forma di sponsorizzazione dell’immagine dell'Ente; 

ATTESO che, come anche chiarito da CORTE DEI CONTI Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n.
23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative culturali,
sportive,  artistiche,  sociali  (elencazione  questa  non  esaustiva),  che  mirano  a  realizzare  gli  interessi,
economici e non, della collettività amministrata. Tali iniziative, che come detto sono concretizzazione del
principio di  sussidiarietà  orizzontale,  rappresentano una modalità  alternativa della  realizzazione del  fine
pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la
collettività”;

VISTA la richiesta di contributo annuale, a fronte delle spese di organizzazione per le varie iniziative in
programma che andrà a svolgere nel corso dell’anno 2024, inoltrata dalla Pro Loco di Cepagatti  in data
02/04/2024 prot.  n.  9647 con relativo  programma eventi  e  prospetto  di  riepilogo spese  e  entrate  per  il
programma 2024;

RITENUTO di disporre la concessione del contributo annuo di € 2.500,00 alla “PRO LOCO CEPAGATTI
APS” quale supporto finanziario alle attività che saranno svolte annualmente; 

RITENUTO opportuno approvare, in ragione del carattere continuativo della concessione in esame e ai sensi
dell’art. 10, comma 1,  lett. b) del citato Regolamento,   la convenzione con l’associazione “PRO LOCO
CEPAGATTI  APS”  allegata  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  che  prevede  la
concessione di  un contributo economico a fronte dell’organizzazione di  almeno quattro iniziative  annue
come previsto dall’art. 3, comma 1, della convenzione medesima;

EVIDENZIATO  che  il  contributo  economico  del  Comune,  stimato  in  massimo  euro  2.500,00
(duemilacinquecento/00)  annui  disciplinato  dagli  artt.  2  e  3  del  testo  della  convenzione  allegata,  verrà
erogato in  un due tranche:  la  prima,  a titolo di  acconto pari  a  euro 1.500,00 (millecinquecento/00),  da

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 09/04/2024  - Pag. 3 di 6



erogarsi entro il 31 maggio del relativo anno e una seconda, a saldo pari a euro 1.000,00 (mille/00) a seguito
di  presentazione  da  parte  della  Pro  Loco  del  rendiconto  delle  spese  sostenute  nell’anno  di  riferimento
approvato dagli organi statutari e tenuto conto delle attività svolte a beneficio dell’Amministrazione e della
cittadinanza,  nonché  dell’entità  dei  contributi  erogati  da  terzi  per  le  medesime  finalità  e  tipologia  di
prestazioni;

DATO ATTO che le spese rendicontate dovranno essere pari o superiori al contributo concesso e nel caso le
spese siano inferiori al contributo, lo stesso sarà rideterminato fino a concorrenza delle somme rendicontate;

RITENUTO che il Cap. n. 1787/0 del Bilancio finanziario, Esercizio 2024 presenta sufficiente capienza per
la somma da impegnare pari ad € 2.500,00;

VISTO l’art.  48 del D.lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, resi
dai Responsabili dei Settori competenti ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Sulle premesse e con le motivazioni innanzi esposte:

1. APPROVARE la convenzione tra il Comune di Cepagatti e l’associazione “PRO LOCO CEPAGATTI
APS” per lo svolgimento delle attività di promozione del territorio e delle sue tradizioni, nel testo composto
da n. 8 articoli integralmente allegato alla presente deliberazione, che prevede l’erogazione di un contributo
economico massimo di euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) a fronte della realizzazione di almeno n. 4
iniziative annue;

2. DARE ATTO che l’importo del contributo annuo così come disciplinato dagli artt. 2 e 3 del testo della
convenzione  allegata,  stimato  in  massimo  euro  2.500,00   (duemilacinquecento/00)  trova  copertura  sul
capitolo di bilancio n. 1787/0 annualità 2024 e verrà erogato in un due tranche: la prima, a titolo di acconto
pari a euro 1.500,00 (millecinquecento/00), da erogarsi entro il 31 maggio del relativo anno e una seconda, a
saldo pari a euro 1.000,00 (mille/00) a seguito di presentazione da parte della Pro Loco del rendiconto delle
spese sostenute nell’anno di riferimento approvato dagli organi statutari e tenuto conto delle attività svolte a
beneficio dell’Amministrazione e della cittadinanza, nonché dell’entità dei contributi erogati da terzi per le
medesime finalità e tipologia di prestazioni, inoltre le spese rendicontate dovranno essere pari o superiori al
contributo concesso e nel  caso le  spese siano inferiori  al  contributo,  lo  stesso sarà  rideterminato fino a
concorrenza delle somme rendicontate;

3. DEMANDARE per gli ulteriori adempimenti alla competenza del Responsabile del Settore 2;

4.  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole,   il  presente  atto  immediatamente
eseguibile.

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 09/04/2024  - Pag. 4 di 6



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 473 del 03/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile  DI GIUGNO MILENA in data 09/04/2024.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine  alla  regolarità  contabile  sulla  proposta  n.ro  473  del  03/04/2024  esprime  parere
FAVOREVOLE.

Parere  firmato  dal  Responsabile  del  Settore  Dott.ssa  MORELLI  MARIA  TERESA  in  data
09/04/2024.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 09/04/2024  - Pag. 5 di 6



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 CANTO' GINO

Il Segretario Generale

 PICA STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 646

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIDONIO
VALENTINA attesta che in data 16/04/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo
Pretorio della Delibera di Giunta N.ro 34 del 09/04/2024 con oggetto:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ASS. PROLOCO CEPAGATTI PER LA
REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  E  ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE  TURISTICA  E
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.
La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 16/04/2024. 1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 09/04/2024  - Pag. 6 di 6


